_yerses költeményei elvesztek s ő azokat újra emlékezetéből le tudta írni. 
_Szerény vala oly mértékben, hogyha jelenlétében dicsértetett, arcán ked

vetlenség látszott s a beszédnek vagy más irányt ada, vagy azonnal félben
szakasztá. Ha tetteinek valamelyike szóba jött, magától minden érdeme
ket eltolt, s társaira háritá. Végintézetében eltíltá, hogy felette valaki 
dicsérő halotti beszédet tartson . . . . . . . 

Adakozásait szorgalmasan följegyzették életírói .. Itt elég legyen mOIl
dani, hogy holta után összeszámíttatván, közel hatszázezer forintnyinak 
találtatott az öszveg, melyet nagy részínt közhasznú intézetekre ajándé
kozott.« l) .... 

* * * 
BefejeZe!;. Koháryban :-Izon férfiút ismerhetjük meg, kit :-I világi tisztségekben 

való gyors emelkedés el nem kábított, viszont a szerencsétlenségben a 
hősiesség fokáig emelkedő keresztény türeiem soha el nem hagyott, a 
vallási és politikai elvek Illegvalósításában feltétlen következetesség Ira
nyított, a hazafias alapon nyugvó jótékonyság pedig minden idők pél
dányképévé avatott. 

l) Bajza összegyűjtött munkái. III. köt. 137-138. l. 

FÜGGELÉK. 

, , " , 
A KECSKEMETI KEGYESRENDI TARSHAZ ES GlMNAZIUM 

ALAPITÓ LEVELE 

A KIRÁLYI JÓVÁHAGYÁSSAL EGYÜTT. 1 

I) Az alapító levél hiteles másolata. - Piarista rendi levéltár, FridericIIs Weiser S. I. Literae 
Authenticae, exhibentes origines scholarum Hungariae. . . . Coloczae, 1885. I. k. 98 - 109. I. 

60 

Nos Cnrolus VI. Dei grntia Electus Romanorm Imperator semper 
Augustus,ac Germani,1e, Hispaniarulll. Hungariae, Bohemiae, Dalmatiaé, 
Croatiae, Sclavoniaeque Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, 
Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae; Marchio Moraviae; Dux 
Lucemburgae, ac Superioris et Inferioris Silesiae, Wierthembergae. Thekae, 
Princeps Sveviae, Comes Habspurgi Tyrolis, Ferreti, Kyburgi, Goritiae 
etc, Memol'iae commendamus Tenore PraesentiUlTI significantes quibus 
expedit Universis, quod Fidelis Noster Nobis sincere dilectus Spectabilis 
et Magnific:us Comes Stephanus Koháry de Csábrág et Szittnya Iudex 
Curiae Nostrae Regiae, Comitatus Hontensis Perpetuus supremus Comes 
et Consiliarius Noster Actualis Intimus exhibuerit, et praesentaverit Nobis 
certas quasdam Litteras suas pro parte Fidelium Nostrorum Religiosorum 
Sacri Ordinis Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei Scholarum 
Piarum Fundationales, post nonnullarum infrascriptarum conditionum et 
obligationum per modo fatum Sacnull Ordinem medio Religiosi P, 
Eustachii a Ssma Trinitate Praepositi per Hungariam Vice Provincialis, ac 
etiam ipsiusmet totius praefati Ordinis p, Generalis Nomine factam accep
tationem, suo modo concinnatas, et in stylum redactas ac sub dato in 
Libera et Regia Civitate Nostra Posoniensi die lOma Mensis Janum'ii Atini 
nunc currentis infrascripti emanatas, manu quidem aliena ob vulneratam 
eiusdem dextram subscriptas, proprio tamen, et annulari dicti Comitis 
Judicis Curiae Regiae sigiIlo, prout et ex parte dicti Ordinis, propriae 
antelati Praepositi Vice-Provincia lis manus subscriptione, ac orficii sigillo 
communitas, et roboratas ; quibus mediantibus Idem Comes Stephanus 
Koháry Iudex Curiae Nostrae regiae, implorata praevie, ac etiam obtenta 
a Dioecesano, sen Ordinario Loci, fideli utpote Nostro Reverendo Sigis
mundo eComitibus Kollonich, qua Episcopo Vaciensi approbatione, et 
necessaria eatenus facultate, ac insuper cognati quoque et Amici Nostri, 
Nobis sincere Dilecti Rdissimi in Christo Patris, ac Serenissimi Ducis de 
Saxonia Christiani Augusti, Sacrae Romanae Ecclesiae Presbyteri Cardina
lis Archi-Episcopi Strigoniensis, Primatis dicti Regni Nostri Hungariae, 
Legati Nati, Summi et Secretarii CanceIlarii etc, qua Archi-Dioecesani et 
Metropolitae superinde confirmatione, Patel'llaeque desuper Benedictionis 
impertitione, pro suprafati Sacri Ordinis Religiosis, erigendoque et 
exstruendo successive ad rationem eorundem in Oppido Ketskeméth 
dicto, et Comitatu Pestiensi existente habito sub titulo Sanctissimae et 
Individuae Trinitatis ac Patrocinio Dei- parae Virginis Colkgio, TempIo 
et Scholis, quatenus nilllinllll inducendi iIluc eiusdem Sacri Ordinis 
Religiosi cultum praeprimis, et Gloriam Dei omnipotentis, Illi Illa
culataeque et Intemeratae Virginis Mnriae in coelos Assumptae, totiusque 
triumphantis Ecclesiae honOl'em, militantis vero propagationem, et aug-
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mentum promovere, deinde vero iuxta Professionis suae Institutum Iuven
tutem tam Loci illius, quam etiam ad ventitiam docere, in virtutibus, 
et bonis mori bus instruere, ac erudire, studiaque docendo continuare 
teneantur, sintque obligati, aliisve piis, et salutaribus de causis, ac 
motivis modis deniqllé', fonnis et conditionibus in Praementionatis 
Litteris Fundationalibus uberius, ac specificatim denotatis, et expressis, 
perque memoratum Praepositum Provincialf!m, ut praeattactum est, nomine 
etiam totius Sacri Ordinis spontanee, ac benevole acceptatis triginta 
millium florenorum Rhenensium summam pro praenotata fundatione 
ordinasse; imo eandem summam repetito Sacro Ordini effecti ve depo
suisse, et exolvisse; idem vero Sacer Ordo de praeattacta triginta millium 
florenorun summa iam plenarie contentatus ad universas conditiones, 
et obligatiolles in memoratis Litteris Fundationalibus uberills expressas 
praevio modo accep tata s, observalldas, et effectuandas semet in perpetunll1 
obligatum reddidisse dignoscebatur teuOl·is infrascripti. Supplicatum 
itaque extitit Maiestati Nostrae nomine, et in Persona Praefati Comitis 
Stephani Kohúry de dicta Csábníg, et Szittnya Iudicis Curiae Nostrae 
Rcgiae debita cum Instantia humillime, quatenus Nos praeattactas Litteras 
ipsius Fundationales modo praevio confectas, et emanatas omniaque, et 
singula in iisdem contenta, rata, grata, et accepta habentes, Litterisque 
Nostris PrivilegiaIibus inseri, et inscribi facientes Apostolico-Regia Au
thoritate Nostra acceptare, approbare, roborare, et ratificare, et pro ante
latis repetiti Sacri Ordinis Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei 
Scholarum Piarum Religiosis in praefato Oppido Kecskeméth modalitate 
prae missa fundatis, et consequenter pro toto eorundem ordine in perpe
tuum valituras gratiose confirmare, ac Benignum etiam Regium superinde 
consensum Nostrum prae bere dignaremur. Quarum quidem Litterarum 
Fundationalium verbaIis continentia sequitur in hunc modum: 

Comes Stephanus Koháry de CSéÍ.lmlg, et Szittnya Notum facia 
Tenore Praesentium signficando quibus expedit universis. Quod poste
aquam innumera ab Omnipotente Deo decursu annorum totius vitae 
meae accepta beneficia pia, et grata recogitassem, et recoluissem memoria, 
ut ea quae a Divina Maiestate gratis accepi devoia mente, fructuose, ac 
salutariter dispensare valeam, Sacro Ordini clericorum Regularium 
Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum, animo bene deliberato et 
consilio praematuro ea accordata, et per Sacrum Ordinem acceptata 
modalitate, ideo, ac eo fine Triginta Mille Rhenenses fJorenos deposui, 
et assignavi, ut Idem Sacer Ordo, laudem et gloriam Dei Omnipotentis, 
hOlloreIlI Die-parae VM. Augmentumque, ct Propagationem Sanctissimae 
Matris RO/ll.lno-Catholicae Ecclesiae, ac bonum proximi, praesertim in 
ellldicnda luventute in Oppido Kecskeméth nuncupato, inque comitatu 
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Pestiensi existente, et habito eatenus obtento praevie ab lllmo et 
Rdissimo Domino ordinario Dioecesano gratioso indultu, atque Eminen
tissimi, ac Serenissimi Domini Metropolitae Strigoniensis superveniente 
approbationis confirmatione, et Paterna Benedictione ab infra verbo tenus 
praesentibus quoque inserta, teneantur iuxta Professionis Suae Institutum, 
sub insertis sequentibus conditionibus promovere. Et Primo quidem ut 
praelibatus Sacer Ordo praespecificatam triginta mille florenorum sum
mam iam plenarie depositam, et assignatam, sufficienti cum seCllritate 
extra Regnum Hungariae in Austria, vel aliis Suae Maiestatis Sacra
tissimae haereditariis provinciis, a iurato Christiani Nominis hoste remo
tioribus BeIlorumque tumultibus minus obnoxiis, ad sex percen tum 
illvertire, censumque anmwlem partim in Loco praedicti Oppidi 
Kecskeméth iam exciso, et assignato, successive ad Collegium, et 
Templum sub Titulo SS. et Individuae Trinitatis, et Patrocillio 
Dei-Parae Virginis aedificandum, erigendasque Scholas convertere, 
partim vero in praementionatum Oppidum inductorum, ac inducendorum 
SuorlJm ReIigiosorum, ibidemque pro erudienda Iuventute commorando
rum ad intertentionem impendere, ac in erectis Scholis ut praemissum 
est: iuxta Professiollis Suae Institutum, et Praecipllllm Intentum meum 
iuvelltutem tam praefati Oppidi, quam externam eo adventitiam docere, 
inque virtutibus potissimum, et bonis moribus instrllere ac erudire Iu
velltutisque praeattactae studia docendo continuare teneatur, sitque obli
gatus, nulla vero amplius mihi, aut successoribus meis supersit ad alia 
praestanda obligatio. Secundo : Idem Sacer Ordo sine omni Praeiudicio 
Patrum Franciscanorum in Oppido Kecskeméth existentiull1, et Paroclliam 
quoque ibidem Administrantium iuxta Illustrissimi, ac Reverendissill1i 
Dioecesani, Domini Episcopi Vaciensis, eiusdemque in Spiritualibus Vi
carii eatenus ordinationem, et dispositionem se sc accommodare, Divinaque 
peragen:: nou intennittat. Tertio: Ut praefati S. Ordinis in Oppidllln Kecs
keméth inductio meis, Successorumque meorull1 ac Aliorum etiam eiusdem 
oppidi compossessorum, prout et eiusdem Oppidi Civium, et Incolarum, 
signanter vero respectu Decimarum, MaceIlorum, educilliorul11, hisque 
si1l1iliU1l1 iuribus nullatenus praeindicet. Quarto: Praedeclaratam Fundati
onem mea1l1 siquidem praedictus Sacer Ordo acceptavit, et nomine Re
verendissimi Patris Generalis Sui, ac to tius Sacri Ordinis, medio Reveren
dissimi Patris Eustachii a Sanctissima Trinitate eiusdem Ordinis per Hlln
gariam Praepositi Vice-Provincialis, et coIlegii Prividiensis Rectoris, se se 
spontanee, ac benevole super eo obligavit, quod pro me veluti praedicti 
Collegii Fundatore, -proqlle animabus progenitorum, et consanguineorum 
Meorum singulis diebus ante et post obitllm meum unum lecttlm sacrum, 
ita quidem, ut illis die bus, quibus Ecclesia nigro colore utitur, collecta 
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solummodo cum commemoratione fiat, me vero emortuo in Anniversario 
obitus mei die Unum Caotatum Missae Sacrificium idem Sacer Ordo in 
perpetuum celebrari pro certo cura bit, id ipsum Sacrum Ordinem secun
dum ultronee factam obligationem effectuaturum firmiter omninú mihi 
persuasum habeo: Quinto: Haec mea fundatio soli collegio Ketskeme
tiensi deserviat, neque ad alia collegia trahi, aut appliciui possit, excepto 
eo, quodsi fortassis aut ob bellum Turcicum, aut vero alias intervenientes 
difficultates nullo modo ibideln subsistere possent, in tali casu inxta Regni 
Hungariae Primatis, et Archi-Episcopi Strigoniensis dispositionem in Hun
garia aliquo in oppido, vel civitate ipsorum iostituto convenienti loco, in 
quo nimirum aequivalentem fructum facere possent per eosdell1 occupato, 
deinceps quoque hac mea fundatione fruantur; si vero in dicto ca su 
eiusll10di convenientem locum acceptare nollent, tunc praementionatus 
Archi-Episcopus Strigoniensis eotUll1 affuturus ante latam Fundationell1 
ll1eam habeat Authoritatem, ct obligationem convertendi ad alios pios usus, 
unde aeqllalis Dei cllitus proveniat, et pro anima mea, animnbusque progeni
torum, et consanguineorum meOrLun per praefntum Sacrum Ordinem supra 
declnrata modalitnte oblignta Ss. Missae Sacrificia in perpetnum celebrentul'. 
His itaque conditionibus per praelibntllIll sacrum ordinem sponte, ac benevole 
acceptatis, atque ad observationem, et effectuandorum effectuationem eodem 
S. ordine semet sancte obstringente, et obligante hanc Piam Fundationem 
ad M. D. G. Immaculatae, et Inlemeratae VM. in coelos Assumptae, 
totiusque Triumphantis Ecclesiae Honorem, Militantis vero Augmen
tUlll, et Propagationem effectui mancipari cupio, ac per suam Mattem 
SacratissiInam qua Regem Hungariae Apostolicum suprema eiusdem 
Authoritate confinnari procurabo ; haeredem vero meum testamentaliter 
constitutllm eiusdemque successores, et haeredes obligo, quatenus ean
dem fundationem meam perse suosquc in perpetuum firmam, stabilem, 
ac inviolatam servent, tlleantur atque defendallt. In cuius rei memoriam, 
firllJitatemque perpetuam praesentes Litteras meas ob vulneratam Dextrall1 
manu aliena subcriptas, sigillo vero meo munitas, et roboratas praelibato 
Sacro Ordini Piarum Scholarum extra dandas duxi, et concedendas. 
Actum Posonii die 10. Januarii A o 1715. Comes Stephanus Koháry ob 
vulneralam Dextram manu aliena ~) Eustachius a Ssma Trinitate 
Scholarum Piarum per Hungariam Praepositus VProvincialis. (G) Nos 
itaque pro solita nostra in Deum pietate, et solertia in universis iis, 
quae ad maiorem cuItus Divini proll1otionem, et orthodoxae Romano
Catholicae Fidei propagntionem, religiosorumque ordimum, quorum devotis 
ad Deum fusis, et fundendis preci bus, ac suffragiis fausta, et fclicia 
suscepti Regimillis gubernacula Nos habituros ire confidilllus; incremcntull1 
cOllferre, aut quidpiam llIOLl1cuti edderé possent, magis, magisquc ampli-
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andis, dilatandis, stabiliendis cura, et solicitudine humillima etiam repetiti 
c01l1itis Stephani Koháry de praefata Csáb rág, et Szittnya supplicatione1l1 
Nostrae modo, quo supra facta Maiestati Regiae Benignitate exaudita, 
clemen ter et admissa praell1emoratas ipsius Litteras Fundationales prfle
vio modo confectas, et ernanatas, non abrasas, non cancellatas, nec in 
fIliqua sui parte suspectas, verum omni prorsus vitio, et suspicione caren
tes Praesentibusque Litteris Nostris Privilegialibus de verbo ad venlm 
sine diminutione, et augmento aliquali insertas et inscriptas quoad 01l1nes 
earundem continentias, clausulas, conditiones et articulos ratas, gratus, 
et acceptas habentes praedeclarata Apostolico-Regia Authorita'te Nostra 
acceptavimus approbavimus, roboravimus, ratificavimus, ac pro saepe 
fatis Religiosis Sacri Ordinis C. R. P. M. D, in annotato oppido Kecskeméth 
praeinserta modalitate fundatis, consequellterque toto eorum Ordine 
in perpetuum valituras gratiose confinnavimus, ac Benignum etiam Regium 
superinde Consensum Nostrum praebuimus, imo acceptamus, apprabamus, 
roboramus, ratificamus, et confirmamus, Benignumque pariter Consensum 
Nostrum praebemus et assenSU1l1. Salvo iure alieno, harum Nostrarum 
Secreto maiori sigillo Nostra, quo ut Rex Hungariae utimur in pendenti 
comm unita rum vigore, et Testimonio Litterarum. Datum per Manus fidelis 
nostri Nobis sincere Dilecti Spectabilis, ac Magnifici Comitis Nicolai 
Illésházi de eadem Haereditarii in Trencsén, eiusdemque Nominis prout 
et Liptoviensis Comitatuum Perpetui Supremi Comitis, Actualis, Intimi 
Consiliarii Nostri, et per Hungariam Aulae Nostrae Cancellarii in Castro 
Nostra Laxenburgh Die Decima Tertia Mensis Maji Anno Domini 
Millesimo Septingentesimo Decimo Quinto Regnorum Nostrorum Romani 
Quarto, Hispaniarum Duodecimo, Hungariae vero Bohemiae et Reliquorum 
Anno Quinto.